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Forlag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bemyndiges til at implementere 

fiskeindustritakster for levering af el- og vand for landbaserede slagterier som eks. Neqi 

A/S og Lilleholm Aps, således at de sidestilles med fiskerierhvervet som betaler 41,5 % af 

den lokale enhedsomkostning for Nukissiorfiits produktion og levering af el, vand i hver 

enkelt by og bygd.      

(Medlem af Inatsisartut, Suka K. Frederiksen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Forslagsstiller vil gerne give den samme rabat til landbaserede slagterier på el og vand, som man 

i dag giver til fiskeindustrien. Denne rabat skal gives på bekostning af andre virksomheder og 

almindelige borgere, som så skal betale højere priser for el og vand. 

 

Demokraterne er egentlig enige i, at der skal være lige vilkår, så naturligvis bør landbaserede 

slagterier have samme muligheder som fiskeindustrien. Men man kan ikke blot holde sig til 

slagterier. Hvad med f.eks. bryggerier, såsom f.eks. Nuuk Imeq og Godthaab Bryghus, der 

bruger meget vand? Hvis vi åbner op for at udvide den gældende storkunderabat også til andre 

brancher kommer vi nemt ud på en glidebane. Men i det hele taget er vi helt principielt uenige i, 

at brancher skal have en lovmæssig ret til at opnå en rabat på el og vand. 

 

Vi bør derfor ikke udelukkende debattere om landbaserede slagterier skal have samme rabat som 

fiskeindustrien – vi bør langt hellere diskutere om det overhovedet er rimeligt, at fiskeindustrien 

får en rabat, der bliver finansieret af alle andre virksomheder og af helt almindelige borgere. 

 

Demokraterne mener, at det er urimeligt, at den mindrebemidlede enlige mor skal betale en 

højere pris for el og vand for, at en fiskerivirksomhed med et stort overskud skal have en rabat. 

Det giver i vores øjne ikke mening. 

 

Vi ser langt hellere, at vi fjerner den lovgivningsmæssige ret til rabat, og lader det være op til de 

enkelte virksomheder og/eller brancher at forhandle sig frem til en storkunderabat eller lignende 

med Nukissiorfiit. Det betyder selvfølgelig, at der skal en anden takststruktur til, således at det i 

højere grad bliver op til Nukissiorfiit selv at fastsætte deres takster.  

 

Vi bør som udgangspunkt overveje det meget grundigt, når vi lægger op til at vedtage forslag, 

der betyder prisstigninger for almindelige borgere. Af samme grund er vi også meget tilfreds 

med, at Naalakkersuisut i deres ændringsforslag lægger op til, at også fiskeindustriens rabat på el 

og vand skal undersøges nærmere i forbindelse med det oplæg til ny prisstruktur, som 

Naalakkersuisut vil komme med til EM2017. 
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Såfremt forslaget ender med at blive behandlet i udvalg, så vil vi meget klart opfordre udvalget 

til at tage et generelt kig på, hvorvidt det er rimeligt at visse industrier opnår store rabatter på el 

og vand – rabatter der vel og mærke bliver betalt af alle os andre: 

 

Vi indstiller på denne baggrund Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse.  


